

Powiatowy Dzień Bibliotekarza

Maj to miesiąc książki, bibliotek i bibliotekarzy. Rozpoczął go Tydzień Bibliotek 8- 15 maja , w tym roku pod hasłem „Biblioteka ciągle w grze”. Gminna Biblioteka Publiczna zorganizowała z tej okazji 8 maja spotkanie, które upłynęło w atmosferze refleksji i wspomnień. Towarzyszyły mu występy teatralne oraz rozmowy przy kawie i ciastkach.

W Polsce pierwszy raz bibliotekarze świętowali w 1985 roku, przy udziale i inspiracji ze strony Okręgowego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich (SBP) we Wrocławiu. Od tamtego czasu 8 maja jest symbolem pracy bibliotekarzy i świętem, a jednocześnie okazją do przedstawienia dokonań i zawodowych osiągnięć bibliotekarek i bibliotekarzy jako grupy zawodowej. Warto też w tym dniu pomyśleć, czy podyskutować o tożsamości bibliotek, ich roli w rozwoju kultury i społeczeństwa obywatelskiego. Dla bibliotekarzy z powiatu brzezińskiego Gminna Biblioteka Publiczna w Dmosinie zorganizowała 8.05 Dzień Bibliotekarza w swojej bibliotece. Spotkanie rozpoczęło się o godz. 10.30 powitaniem wszystkich przybyłych gości: władz samorządowych, przedstawicieli zaprzyjaźnionych instytucji, dzieci i młodzież. Kierownik Halina Grabowicz przytoczyła krótką historię bibliotek. słowami bł. Jana Pawła II zaznaczyła, że "jest skarbnicą piśmiennictwa i służy dla rozwoju dobra wspólnego".

W dalszej części wystąpiły dzieci z Kółka Teatralnego „Teatrałki” działającego przy naszej bibliotece oraz przy Świetlicy Profilaktyczno- Wychowawczej w Dmosinie, przedstawiły bajkę pt: „Czerwony Kapturek”. Następnie dzieci z klasy „O” z Zespołu Szkół Samorządowych w Dmosinie wyrecytowanymi wierszami złożyły życzenia oraz wręczyły wszystkim bibliotekarzom laurki w formie kwiatków. Po części oficjalnej zaproszono wszystkich na słodki poczęstunek, który rozpoczęliśmy od okolicznościowego tortu. Czas upływał w atmosferze refleksji i wspomnień. Na koniec uczestnicy wybrali się na spacer do Kościoła Parafialnego pw. Św. Andrzeja I Św. Małgorzaty, gdzie znajdują się obraz przedstawiający męczeństwo Św. Wawrzyńca- patrona bibliotekarzy.

Joanna Kucińska bibl.dmosin@wp.pl